UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra evropského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ÚČINKY ROZHODNUTÍ ESD PRO PRINCIP *RES IUDICATA*
VNITROSTÁTNÍCH ORGÁNŮ ČLENSKÝCH STÁTŮ, ZEJMÉNA
v ČR

Vypracovala:

Anna Vrdlovcová

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Pavel Svoboda, DEA

Únor 2008

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15. února 2008

Anna Vrdlovcová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi při zpracování této práce byli nápomocni radou a svými zkušenostmi, zejména pak vedoucímu své práce doc. JUDr. Pavlu Svobodovi a dále pak Mgr. Michalu Bobkovi, JUDr. Petru Břízovi, JUDr. Janu Komárkovi a JUDr. Janu M. Passerovi. Děkuji jim také za to, že mě podpořili ve snaze publikovat tuto práci v odborném tisku. Značná část práce bude otištěna na stránkách časopisu *Jurisprudence* (číslo 2, ročník 2008).

Obsah

<i>Obsah</i> <i>iv</i>
<i>Seznam použitých zkratk</i> <i>vi</i>
<i>Úvod</i> <i>I</i>
I. Judikatura Soudního dvora umožňující zpochybnění principu <i>rei iudicatae</i>.. 7
I.1. Přezkum rozhodnutí ve jménu efektivity komunitárního práva – rozsudek
Larsy II 7
I.2. Zvláštní možnost přezkumu - rozsudek Kühne & Heitz 9
I.3. Přezkum v rámci národní procesní autonomie – rozsudek i-21 Germany 18
I.4. Vztah rozsudků Kühne & Heitz a i-21 Germany 22
II. Aplikace judikatury Soudního dvora v českém správním právu procesním. 27
II.1. Zvláštní možnost přezkumu za podmínek Kühne & Heitz 27
II.1.1. Správní řád..... 27
II.1.2. Zákon o správě daní a poplatků 33
II.1.3. Soudní řád správní 38
II.2. Přezkum rozhodnutí v rámci národní procesní autonomie 40
II.2.1. Správní řád..... 40
II.2.2. Zákon o správě daní a poplatků 42
II.3. Přezkum rozhodnutí ve jménu efektivity komunitárního práva 43
III. Judikatura ESD k přezkumu pravomocných rozhodnutí občanskoprávních soudů a její aplikace v ČR 45
III.1. Zvláštní možnost přezkumu za podmínek Kühne & Heitz i pro soudní
rozhodnutí? – rozsudek Kapferer 45
III.2. Přezkum v rámci národní procesní autonomie 47
III.3. Přezkum rozhodnutí ve jménu efektivity komunitárního práva – rozsudek
Lucchini Siderurgica 48
III.4. Aplikace judikatury Soudního dvora a ustanovení Občanského soudního
řádu 55
III.4.1. Zvláštní možnost přezkumu podle Kühne & Heitz..... 55
III.4.2. Přezkum rozhodnutí v rámci národní procesní autonomie 61

III.4.3. Přezkum ve jménu efektivity komunitárního práva..... 64
IV. Aplikace judikatury Soudního dvora na rozhodnutí soudů v trestněprávních věcech..... 66
IV.1. Stížnost pro porušení zákona 67
IV.1.1. Stížnost při zvláštní možnosti přezkumu podle Kühne & Heitz..... 68
IV.1.2. Stížnost v režimu přezkumu v rámci národní procesní autonomie..... 69
IV.2. Obnova řízení 70
IV.2.1. Obnova řízení a zvláštní možnost přezkumu za podmínek Kühne & Heitz..... 70
IV.2.2. Obnova řízení při přezkumu v rámci národní procesní autonomie..... 72
IV.3. Potřeba položení předběžné otázky k Soudnímu dvoru 72
V. Alternativní možnosti nápravy nesprávných pravomocných rozhodnutí 74
V.1. Náprava pomocí náhrady škody..... 74
V.1.1. Náhrada škody způsobené rozhodnutím vnitrostátního soudu – rozsudek Köbler 75
V.1.2. Žaloba na náhradu škody: jde o porušení principu <i>rei iudicatae</i> ? 76
V.2. Náprava cestou neaplikace nesprávného rozhodnutí..... 81
Závěr 83
Seznam citovaných případů vii
I. Evropský soudní dvůr..... vii
II. Vnitrostátní soudy ČR vii
Seznam citované literatury..... ix

Seznam použitých zkratek

Daňový řád Zák. č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů
ESD Soudní dvůr Evropských společenství; dále též Soud, Soudní dvůr
O.s.ř. Zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
NS Nejvyšší soud ČR
NSS Nejvyšší správní soud ČR
ÚS Ústavní soud ČR
SES Smlouva o založení Evropských společenství, ve znění pozdějších smluv
Spr. ř. Zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
S.ř.s. Zák. č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
T.ř. Zák. č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Princip *rei iudicatae* je jedním ze základních stavebních kamenů právního řádu. V souvislosti s členstvím České republiky v mezinárodních organizacích, zde zejména v Evropské unii, však již pozitivně právně tento princip nevymezuje pouze české vnitrostátní právo. Stále větším vlivem na něj působí také právo, které tvoří tyto mezinárodní organizace, především jejich soudní instituce – Soudní dvůr Evropských společenství. Tento soud ve svých rozsudcích formuloval několik požadavků, které ve svém důsledku znamenají narušení nezpochybnitelnosti konečných rozhodnutí správních a soudních orgánů. Tato práce se snaží přiblížit, jakým způsobem se tak děje a v jakém rozsahu a také možnost její aplikace na právní stav v České republice.

Princip *res iudicata* ve vnitrostátním právu

Vnitrostátní procesní právo tradičně s rozhodnutími orgánů veřejné moci spojuje v určitém okamžiku právní moc. Právní moc je výrazem širšího principu právní jistoty, jehož důležitost v právních vztazích je nepopíratelná. Rozhodnutí, která nabudou právní moci, jsou závazná pro účastníky řízení a jsou také již dále nezměnitelná. Překážka věci pravomocně rozhodnuté brání rozhodovacím orgánům zahájit či vést další řízení o takové věci. Možnost a povinnost orgánů odepřít rozhodnutí v takovém případě však musí být striktně omezena. Tímto omezením je právě vymezení „totožnosti věci“ na níž překážka *rei iudicatae* dopadá. Věc musí být totožná ve třech základních prvcích, které ji vymezují: účastnících řízení, předmětu řízení (kauzy) a právního základu.¹ Takto je také *res iudicata* chápána v předkládané práci. Jsou-li v řízení již skončeném a následném řízení uvedené prvky totožné, není odmítnutí rozhodnout odmítnutím spravedlnosti ze strany rozhodujících orgánů.

¹ Winterová, A. a kol., Civilní právo procesní, 3. vyd., Praha, Linde, 2004, s. 235.

Vnitrostátní právo přikládá právní moci zvláštní význam promítající se do míry její ochrany,² nejedná se však o ochranu absolutní. K prolomení *rei iudicatae* jsou konstruovány procesní instituty, které v českém procesním právu označujeme za mimořádné opravné prostředky. Zásahem do právní moci je sledován zásadně jeden z těchto cílů: přezkum zákonnosti napadeného rozhodnutí (tj. jeho souladu s platným právem) nebo přezkum skutkového stavu ve věci (tedy soulad skutečného běhu událostí s tím, jak byly zjištěny při řízení). České právo oba cíle ostře odděluje a k jejich přezkumu stanoví odlišné procesní režimy, které budou v této práci charakterizovány.

Členské státy tedy vytvořily ucelené soustavy procesních prostředků, které jsou odrazem rovnováhy mezi principem právní jistoty a zájmy na absolutně správném a spravedlivém rozhodnutí. Odlišnosti lze vidět nejen napříč právními řádů členských států, ale také uvnitř jednotlivých členských států. Zásadně se různí míra ochrany principu *rei iudicatae* u rozhodnutí správních orgánů a soudů.

Národní procesní autonomie


[…]


²⁶⁰ R. Procházka v této souvislosti dokonce vyslovil názor, že se Soudní dvůr takto stane irelevantním pro vnitrostátní soudy, srov. jeho komentář z 19.7.2007 v debatě pod citovaným postem M. Bobka na Jiném právu, op. cit. sub 163.

²⁶¹ Tato práce obsahuje cca 173 400 znaků (vč. mezer), což je cca 96 normostran.

Seznam citovaných případů

I. Evropský soudní dvůr

- 43/75 *Defrenne v. Sabena* [1976] ECR 455
33/76 *Rewe-Zentral Finanz* [1976] ECR 1989.
45/76 *Comet BV* [1976] ECR 2043.
106/77 *Simmenthal* [1978] ECR 629.
C-31/92 *Larsy* [1993] ECR I-4543.
C-151/93 *Voogd Vleesimport en -export* [1994] ECR I- 4915.
C-126/97 *Eco Swiss* [1999] ECR - I 3055.
C-224/97 *Ciola* [1999] I-2517.
C-118/00 *Larsy II* [2001] ECR I-5063.
C-453/00 *Kühne & Heitz* [2004] ECR I-837.
C-224/01 *Köbler* [2003] ECR-I 10239.
C-119/05 *Lucchini SpA*, dosud nepublikováno.
C-234/04 *Kapferer* [2006] ECR I- 2585.
C-392/04 a C-422/04 *i-21 Germany a Arcor* [2006] ECR I-8559.
C-222/05 až C-225/05 *van der Weerd a další*, dosud nepublikováno.
C-2/06, *Willy Kempter KG*, stanovisko GA, dosud nepublikováno.
C-161/06, *Skoma-Lux*, dosud nepublikováno.

II. Vnitrostátní soudy ČR

- 20 Cdo 322/98, Sběrka soudních stanovisek NS č. 7/2000, str. 435.
6 A 69/2000-55, ze dne 30.11.2005, přístupné na www.nssoud.cz.
1 Afs 56/2004-114, č. 1113/2007 Sb. NSS.
2 Afs 51/2006-58, ze dne 17.7.2007, přístupné na www.nssoud.cz.
R 13/2001-I, (NS), citováno dle Šámal, P. a kol., *Trestní řád – komentář*, 5. vydání, C.H.Beck, Praha, 2005, str. 2112.

2/2001-T 38, (NS), citováno dle Šámal, P. a kol., Trestní řád – komentář, 5. vydání, C.H.Beck, Praha, 2005, str. 2112.

Seznam citované literatury

Bobek, M., Komárek, J., Passer, J., Gillis, M., Předběžná otázka v komunitárním právu, Praha, Linde, 2005.

Bobek, M., *Res iudicata?* Tak s tím se běžte vyfotit..., blog Jiné právo, 19.7.2007, <http://jinepravo.blogspot.com/2007/07/res-iudicata-tak-s-tm-se-bte-vyfotit.html>.

Bobek, M., Komárek, J., Passer, J., Vyhnání z rajske zahrady neodpovědnosti aneb národní soudy a porušení komunitárního práva; Drama o třech dějstvích, Soudce, 9/2004.

Bříza, P., ECJ case *Lucchini SpA* – is there anything left of *res iudicata* principle?, 27 *Civil Justice Quarterly* (2008), 40.

Bříza, P., Právní jistota vs. princip efektivity, aneb požívá *res iudicata* v komunitárním právu ochrany? – 1. část, *Jurisprudence* 6/2005; 2. část, *Jurisprudence* 7/2005.

Caranta, R., Case C-453/00, *Kühne & Heitz NV v. Produktschap voor Pluimvee en Eieren*, Judgment of the Full Court of 13 January 2004, 42 *CML Rev.* (2005), 179.

Claes, M., *The National Courts' Mandate in the European Constitution*, Oxford, Hart Publishing, 2006.

Craig, P., De Búrca, G., *EU Law, Text, Cases, and Materials*, 3. vydání, Oxford, Oxford University Press, 2003.

Hendrych, D. a kol., *Správní právo, obecná část*, 5. vydání, Praha, C.H.Beck, 2003.

Kobík, J., *Správa daní a poplatků s komentářem*, 5. vyd., Anag, 2007.

Komárek, J., Federal elements in the Community judicial system: Building coherence in the Community legal order, 42 *CML Rev* (2005), 9.

Komárek, J., Nejvyšší soudy členských států, soudní hierarchie a efektivita soudního systému Evropské unie, in: *Šimíček, V. (ed.)*, *Role nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech - čas pro změnu?*, Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, Brno 2007. 110-126

Komárek, J., Soudní dvůr ES – srpen a září 2006, *Soudní rozhledy* 11/2006.

Komárek, J., „Velký hybatel“ – Evropský soudní dvůr a hledání vnitřního souladu právního řádu Společenství, *Právník* 5/2006.

Šámal, P. a kol., *Trestní řád – komentář*, 5. vydání, C.H.Beck, Praha, 2005.

Šimiček, V., Obnova řízení před Ústavním soudem, Právník 12/2001.

Tichý, L. a kol., Evropské právo, 3. vydání, Praha, C.H.Beck, 2006.

Wattel, P., Köbler, CILFIT and Welthgrove: We can't go on meeting like this, 41 CML Rev.(2004), 177.

Winterová, A. a kol., Civilní právo procesní, 3. vyd., Praha, Linde, 2004.

Zuckerman, A., „Appeal“ to the high court against House of Lords decisions on the interpretation of Community Law – damages for judicial error, 23 Civil Justice Quarterly (2004), 8.