Oponentský posudek na diplomovou práci Anny Vrdlovcové „Účinky rozhodnutí ESD pro princip *res iudicata* vnitrostátních orgánů členských států, zejména v ČR“

Téma předložené práce obnažuje ústřední otázku fungování evropského soudnictví jako jednoho z pilířů ústavního svazku EU a jejích členských států: prosazení superiority komunitárního práva v prostředí národních správních a soudních systémů, jinak řečeno respektování vnitřní soudržnosti těchto systémů coby součásti národních identit členských států (viz čl. 4 odst. 2 SEU ve znění Lisabonské smlouvy) Evropským soudním dvorem při formulování atributů přednosti (jednoty a efektivity) komunitárního práva. Diplomantka zvolila ovšem aplikační rovinu této otázky, což jí umožnilo ověřit doktrinní východiska řešení hlediskou jejich praktické proveditelnosti. Takový přístup koresponduje s požadavky kladenými na závěrečné práce magisterského právnického studia Studijním a zkušebním řádem PF UK.

Diplomantka si stanovila cíl prozkoumat princip národní procesní autonomie v modelových situacích, založených na judikatuře ESD, které vedou k různým konstelacím vztahu mezi požadavky právní jistoty účastníků věci rozsouzené v řízení na národní úrovni a možnosti resp. povinnosti změnit takové rozhodnutí, založené na komunitárním právu, v důsledku pozdější reinterpretační jeho právního základu ESD; zabývá se rovněž alternativními řešeními, pokud by změna nebyla možná. První poznámka: pojem „správnost“ rozhodnutí, kterého při tom užívá, navozuje spíše subjektivní hodnotící soud, než soulad s objektivním právem (tedy „právnost“ jako opak protiprávnosti).

Vytčeného cíle diplomantka bezpochyby dosáhla, když podrobila probírané konstelace omezující procesní autonomii správních a soudních orgánů možné „ohrbenosti“ českých procesních kodexů. Ve své představivosti si kladla i hypotetické otázky, které jsou v dané chvíli jen extrapolací tendencí rozhodovací činnosti ESD do budoucna (např. v oblasti trestního práva). Její závěry jsou nicméně – v jednotlivostech – střízlivé, v samém konci díla – pokud jde o celek – až rozumně zdrženlivé.

Po metodické stránce si počínala dobře, její práce s prameny a terminologií je přesná, styl srozumitelný.

V jednotlivostech mám tyto – nikoliv zásadní – otázky a připomínky:

1. Rozdíl v dostupnosti přezkumu jen podle (ne)potvrzení správního rozhodnutí soudem jako rozlišovací kritérium mezi rozsudky Kühne & Heitz a i-21 Germany (s. 22 an.) bude neodůvodnitelný, pokud ESD následnou reinterpretační práva překročí legitimní očekávání (jak se nejednou v minulosti stalo). Kalkulovat s tímto rozdílem předem účastníci sotva budou.
2. Usnadnění přezkumu by mělo být na druhé straně „postihem“ soudu posledního stupně za porušení povinnosti předložit předběžnou otázku v původním řízení, pokud by se tímto způsobem bylo předešlo „nesprávnému“ rozhodnutí (s. 56 aj.).

3. Nevykonatelnost pravomocného rozhodnutí soudu (s. 81-82) se mi jeví jako nejčistší řešení, odpovídající neaplikovatelnosti národního právního předpisu neslučitelného s komunitárním právem – přirozeně s výjimkou případů, které diplomantka uvádí.
4. Je možno požadavek § 8 zák. č. 82/1998 Sb. na prohlášení rozhodnutí za nezákonné před uplatněním nároku na náhradu škody (s. 80) překonat eurokonformním výkladem?
5. Lze z provedeného rozboru procesních pravidel odvodit analogické pravidlo i pro postup Ústavního soudu ČR? Mimo rámec tématu: postupoval Ústavní soud ve věci Pl. ÚS 50/04 *Cukerné kvóty* při derogaci § 3 vl. nař. č. 548/2005 Sb. správně, neboť měl bezpodmínečnou povinnost toto ustanovení – přijaté *ultra vires* – zrušit (srov. na s. 64)?

Závěr: diplomantka prokázala mimořádné porozumění pro práci ve vícezdrojovém právním prostředí, počínala si *lege artis* a proto její diplomovou práci *doporučuji* k ústní obhajobě.

V Praze 23. března 2008

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.